
32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020.

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

RESUMO DO EDITAL 
REABERTURA DO CHAMAMENTO 
Nº 001/2019
PROCESSO N° 81534027
O ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA CULTURA - SECULT torna 
público para o conhecimento 
dos interessados, que realizará 
SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL PARA EXECUÇÃO DO 
PROJETO ESPÍRITO SANTO 
MUSICAL, para firmar parcerias 
por meio de ACORDO DE 
COOPERAÇÃO nos termos da Lei 
n° 13.019/2014.
OBJETO: Seleção de propostas 
das organizações da sociedade civil 
(OSC) que desenvolvam trabalhos 
com adolescentes e jovens do 
Estado do Espírito Santo, 
para a consecução de finalidade 
de interesse público e recíproco 
envolvendo transferência de 
instrumentos musicais.
O EDITAL e seus ANEXOS estão 
disponíveis na íntegra no site da 
SECULT no seguinte endereço 
eletrônico: www.secult.es.gov.br.
Vitória, 30 de Dezembro de 2019.

FABRICIO NORONHA 
FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 552066

RESUMO DO EDITAL 
REABERTURA DO CHAMAMENTO 
Nº 002/2019
PROCESSO N° 81533535
O ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA CULTURA - SECULT torna 
público para o conhecimento 
dos interessados, que realizará 
SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL PARA EXECUÇÃO DO 
PROJETO ESPÍRITO SANTO 
MUSICAL, para firmar parcerias 
por meio de ACORDO DE 
COOPERAÇÃO nos termos da Lei 
n° 13.019/2014.
OBJETO: Seleção de propostas 
das organizações da sociedade civil 
(OSC) que desenvolvam trabalhos 
com adolescentes e jovens do 
Estado do Espírito Santo, 
para a consecução de finalidade 
de interesse público e recíproco 
envolvendo transferência de 
instrumentos musicais.
O EDITAL e seus ANEXOS estão 
disponíveis na íntegra no site da 
SECULT no seguinte endereço 
eletrônico: www.secult.es.gov.br.
Vitória, 30 de Dezembro de 2019.

FABRICIO NORONHA 
FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 552067

RESUMO DO EDITAL 
REABERTURA DE CHAMAMENTO 
Nº 003/2019
PROCESSO N° 86038680
O ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA CULTURA - SECULT torna 
público para o conhecimento 
dos interessados, que realizará 
SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL PARA EXECUÇÃO DO 
PROJETO ESPÍRITO SANTO 
MUSICAL, para firmar parcerias 
por meio de ACORDO DE 
COOPERAÇÃO nos termos da Lei 
n° 13.019/2014.
OBJETO: Seleção de propostas 
das organizações da sociedade civil 
(OSC) que desenvolvam trabalhos 
com adolescentes e jovens das 
Microrregiões de Planejamento 
Central Serrana, Sudoeste 
Serrana, Litoral Sul, Central 
Sul e Caparaó do Estado do 
Espírito Santo, para a consecução 
de finalidade de interesse público e 
recíproco envolvendo transferência 
de instrumentos musicais.
O EDITAL e seus ANEXOS estão 
disponíveis na íntegra no site da 
SECULT no seguinte endereço 
eletrônico: www.secult.es.gov.br.
Vitória, 30 de Dezembro de 2019.

FABRICIO NORONHA 
FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 552069

RESUMO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 006/2019

REGISTRO SIGEFES Nº 190303
PROCESSO Nº 2019-XJ0FN

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL: SOCIEDADE MUSICAL LIRA 
MATEENSE.
OBJETO: a cooperação técnica 
cultural financeira, entre os 
partícipes, no sentido de viabilizar 
apoio para a Realização do Projeto 
“Lira Mateense - Preservação de 
uma História Musical”, por meio 
de aquisição de instrumentos 
musicais para Sociedade Musical 
Lira Mateense.
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 
(Dez Mil Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 
13.392.0029.2303 - Promoção da 
Diversidade e Difusão Cultural
Elemento de Despesa:
44.50.42.00 - Auxílios
Fonte de Recursos: 0101
PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir 
do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na 
imprensa oficial até 31/07/2020, 
podendo ser prorrogado mediante 
aditamento.
GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Titular: Renato Luiz Duarte de 
Morais - Matrícula: 3314812-1
Suplente: Herialdo Marcos Rosário 
Plotegher - Matrícula: 3297608-1
Vitória, 30 de Dezembro de 2019.

FABRÍCIO NORONHA 
FERNANDES

Secretario de Estado da Cultura
Protocolo 552065

RESUMO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 008/2019

REGISTRO SIGEFES Nº 190325
PROCESSO Nº 2019-8T70R

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL: PROVÍNCIA FRANCISCANA 
DA IMACULADA CONCEIÇÃO 
DO BRASIL - RESIDÊNCIA 
FRANCISCANA NOSSA SENHORA 
DA PENHA.
OBJETO: a cooperação técnica 
cultural financeira, entre os 
partícipes, no sentido de viabilizar 
apoio para realizar o Inventário 
do Acervo Museólogo do 
Convento da Penha, no 
Município de Vila Velha/ES.
VALOR TOTAL: R$ 9.969,00 (nove 
mil novecentos e sessenta e nove 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 
13.391.0029.1608 - Preservação 
de Bens Culturais
Elemento de Despesa:
33.50.43.00 - Subvenções Sociais
Fonte de Recursos: 0101
PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir do 
dia da publicação de seu extrato na 
imprensa oficial até 30/06/2020, 
podendo ser prorrogado mediante 
aditamento.
GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Titular: Paula Nunes Costa - 
Matrícula: 3298825-1
Suplente: Luciano Ventorim - 
Matrícula: 2476240-1
Vitória, 30 de Dezembro de 2019.

FABRÍCIO NORONHA 
FERNANDES

Secretario de Estado da Cultura
Protocolo 552276

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
PORTARIA nº 174-S, de 30 de 
dezembro de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA, no uso 
das atribuições que lhe confere o 
art. 98, inciso II, da Constituição 
Estadual,

RESOLVE:

DESIGNAR, o servidor 
FREDERICO LOPES RAPOSO 
FILHO, nº funcional 2837838, para 
responder pelo cargo em comissão 
de Gerente de Agricultura Familiar 
- QCE-03, em substituição ao 
servidor ANDRELIANO MÁRCIO 
MARETO FONTAN, nº funcional 
551081, por motivo de férias, 
no período de 03/01/2020 a 
17/01/2020.

Vitória, 30 de dezembro de 2019.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 552262

ORDEM DE REINÍCIO

Fica autorizada à Empresa Monte 
Azul Construtora e Terraplanagem 
Ltda - EPP, a reiniciar, os serviços de 
Construção de 01 (uma) Barragem 
de Terra no Córrego Caximbau com 
fornecimento de mão de obra e 
materiais, no município de Jaguaré/
ES, Contrato nº 091/2017, a partir 
de 06 de janeiro de 2020.

PATRICK SILVA RIBEIRO
Gerente de Infraestrutura e Obras 

Rurais
Protocolo 552182

CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO EM CARÁTER 

TEMPORÁRIO Nº 503/2019

PROCESSO nº 88285456

CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
- SEAG - CNPJ nº 27.080.555/0001-
47.

CONTRATADO: ROSANA IGREJA.

OBJETO: Prestação de serviço, em 
caráter temporário, de Técnico em 
Edificações, no regime de 40 horas 
semanais, vinculado à SEAG, para 
atender necessidades emergenciais 
no desempenho de serviços de 
engenharia civil, com as atribuições 
relacionadas no contrato.

VALOR: R$ 2.362,16 (Dois mil e 
trezentos e sessenta e dois Reais e 
dezesseis centavos) mensais.

VIGÊNCIA: 02/01/2020 à 
01/01/2021.

Vitória, 30 de dezembro de 2019.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 552279

CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO EM CARÁTER 

TEMPORÁRIO Nº 504/2019

PROCESSO nº 88285472

CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
- SEAG - CNPJ nº 27.080.555/0001-
47.

CONTRATADO: RONIVAL SANTOS 
DE JESUS.

OBJETO: Prestação de serviço, em 
caráter temporário, de Técnico em 
Edificações, no regime de 40 horas 
semanais, vinculado à SEAG, para 
atender necessidades emergenciais 
no desempenho de serviços de 
engenharia civil, com as atribuições 
relacionadas no contrato.

VALOR: R$ 2.362,16 (Dois mil e 
trezentos e sessenta e dois Reais e 
dezesseis centavos) mensais.

VIGÊNCIA: 02/01/2020 à 
01/01/2021.

Vitória, 30 de dezembro de 2019.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 552281

kesia.rangel
Highlight

kesia.rangel
Highlight

kesia.rangel
Highlight




